অধ্যাপক বিহারীকুমার বড়ুয়ার সৌজন্যে প্রাপ্ত, চতুর্থ পুথিটি শ্রীসুনীল কুমার চট্টোপাধ্যায়ের সৌজন্যে পাওয়া, আর পঞ্চম পুথিখানি বর্ধমান সাহিত্যসভার সম্পত্তি। আর একটি পুথিও কাজে লাগিয়াছে, তাহাও সাহিত্য সভার (শ্রীঅক্ষয়কুমার কল্যানের সংগ্রহ)।

আদর্শ পুথিটি ছুরশুট অঙ্কল হইতে সংগৃহীত। লিপিসমাপ্ত কাল ১৬৩৮ শকাব্দ ১১২৪ সাল ১৭ আষাঢ় (১৭১৭ খ্রীষ্টাব্দ)। লিপিস্থান 'মোকাম রাখানগর প্যাডুয়া পরগনে ছুরশাট ডালুক প্রাজুত কিত্তেচন্দ্র রায়ের"।

পুথি কেখানে লেখা হইয়াছিল তা রামমোহন রায়ের পিতৃভূমি, এবং পুস্তিকার উদ্ভাষিত কৃকচন্দ্র রায় রামমোহন রায়ের প্রপিতামহ ছিলেন বলিয়াই আমার ধারণা।

কোন প্রাচীন পুথিতে না পাওয়াটাই এই তারিখ সরাসরি অগ্রাহ্য করবার একমাত্র কারণ নয় । গ্রন্থলেখপন্থি-বিবরণের বর্ণনা সভ্য বলিয়া মানিলে মুকুন্দ ষোড়শ শতাব্দীর শেষ দশকের আগে দেশত্যাগ করিতে পারেন না, কেন না তাহা হইলে কোন ক্রমেই মানসিংহকে পাওয়া তো দূরের কথা, ছোঁওয়াও যায় না ।

মানসিংহের কথা ছাড়িয়া দিলেও ১৪৬৬ শকাব্দ (=১৫৪৪-৪৫ খ্রীষ্টাব্দ) সম্বন্ধে কিছু আপত্তি উঠে । রামগতি ন্যায়রত্ন খোঁজ করিয়া বাঁকুড়া দেবের পুত্র রঘুনাথ দেবের রাজ্যপ্রাপ্তি কাল পাইয়াছিলেন ১৪৯৫ শকাব্দ (১৫৭৩-৭৪ খ্রীষ্টাব্দ) । চণ্ডীমঙ্গলের ভূমিতায় রঘুনাথকে অনেক সময় “রাজা” অথবা “ব্রাহ্মণভূমির পুরুন্দর” বলা হইয়াছে । সুতরাং ভাবা যাইতে পারে যে ১৫৭৩-৭৪ খ্রীষ্টাব্দের আগে কবি গ্রন্থ রচনা করেন নাই । ১৫৪৪-৪৫ হইতে ১৫৭৩-৭৪ খ্রীষ্টাব্দ ২৯ বছরের তফাৎ । কিন্তু তাহাতে খুব হানি নাই ।

এই ভিনিতায় কবি রাজা বীর-বাকুড়া রায়কে সুকুম্ভাবে প্রশংসা করিয়াছেন ।

চণ্ডীমঙ্গল রচনার কালে রঘুনাথের পুত্র হয় নাই, হইলে অবশ্যই উল্লেখ থাকিত । শেষের দিকে ভিনিতায় অনেকবার পাই রঘুনাথের কামনাপূরণের জন্য দেবীর কাছে প্রার্থনা । মনে হয় এ কামনা পূরণসন্ধানের জন্যই, পাটে বসিবার জন্য নয় । রঘুনাথের পুত্র সন্তান হইয়াছিল, নাম চক্রধর । তিনি ১৫২৬ শকাব্দে (= ১৬০৪ খ্রীষ্টাব্দে) পিতার মৃত্যুর পর রাজা হইয়াছিলেন (রামগতি), এবং রাজা হইবার পরে এই সালেই কেশিয়াড়ীতে সর্বমঙ্গলার দেউল নির্মাণ-কার্য শেষ হইয়াছিল । উড়িষ্যা অক্ষরে উৎকীর্ণ মন্দির-প্রতিষ্ঠালিপিতে^১ চক্রধরের নাম আছে রাজা হিসাবে, মানসিংহের উল্লেখ আছে রাজেশ্বরের হিসাবে ।

রাজশাহী বরেন্দ্র রিসার্চ মিউজিয়ামের সংগ্রহের একটি পুথিতে—বিষ্ণুপুরে লেখা ১২১০ সালে—শেষ পাতায় আছে^১

সাল শাকে বসু পৃষ্ঠে ঠেকিল অম্বর
নির্ধাত মারিল বাপ চন্দ্রের উপর।
এই শাকে পুথি হইল চণ্ডী অনুভব
ডিঙ্গরী তত্ত্বতে তখন বাদসং আরঞ্জিব ॥

শকাঙ্ক সংখ্যায় ভাঙ্গিলে (আরঞ্জিবের খাতিরে) হয় ১৫৮০ শকাব্দ, অর্থাৎ ১৬৫৮-৫৯ খ্রীষ্টাব্দ। ইহা অবশ্যই আদর্শ পুথির অনুলিপিকাল। মূল রচনার শতাবধি কাল পরবর্তী।

মুকুন্দরামের কাব্য-রচনাসমাপ্ত কালের উল্লেখ তাঁহার রচনার মধ্যেই আছে। এতদিন তাহাতে চোখ পড়ে নাই মানসিংহের ঠুলি আঁটা ছিল বলিয়া। সে কথা বলি।

তাঁহার পাণ্ডালিকা প্রবন্ধ যিনি প্রথম গান করিয়াছিলেন তাঁহার উল্লেখ আছে দুইটি ভানিতায়।

দ্বিতীয় ভূমিত্যটি সব পুথিতে এবং ছাপা বইয়ে আছে কাহিনীর উপসংহারে অষ্টমস্কন্ধায় ।

অষ্টমস্কন্ধা সায়

শ্রীকবিকঙ্কণ গার

অমর সাগর মুনিবরে^১

চারি প্রহর রাত্তি

জালিয়া ঘূতের বাতি

গাইলেন^২ প্রসাদ আদরে ॥

এইখানেই প্রথম গাওয়ার তারিখও পাওয়া গেল,—অমর (=১৪) সাগর (-৭) মুনিবর (=৭), অর্থাৎ ১৪৭৭ শকাব্দ (= ১৫৫৫-৫৬ খ্রীষ্টাব্দ) । পাঠান্তরের বিজ্ঞান্ভি বশে মন্দিরের ধাংসয় পড়িয়া এই স্পষ্ট তারিখটি এতদিন চোখ এড়াইয়া আসিয়াছে ।^৩

অতএব দৃঢ়তর বিরুদ্ধ প্রমাণ উপস্থাপিত না হওয়া পর্যন্ত মানিতে হইবে যে মুকুন্দের আড়রা গমনের (দেশত্যাগ বলিব না) কাল ১৫৪৪-৪৫ খ্রীষ্টাব্দ, এবং কাব্যরচনা-সমাপ্তিকাল ১৫৫৫-৫৬ খ্রীষ্টাব্দের পরে নয় ।